— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区 妇 女 联 合 会
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
广西壮族自治区国有资产监督管理委员会
广 西 壮 族 自 治 区 总 工 会
中国共产主义青年团广西壮族自治区委员会
广 西 壮 族 自 治 区 科 学 技 术 协 会
广 西 广 播 电 视 台

文件

桂妇字〔2024〕20 号

自治区妇联等 7 部门关于举办

2024 年广西女性科技创新大赛的通知

各市妇联、人力资源社会保障局、国资委、总工会、团委、科协，

区直机关妇联：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实

习近平总书记关于建设科技强国的重要指示精神和对广西重大方

略要求，紧紧围绕自治区党委、政府和全国妇联工作部署，深化

 — 2 —

科技创新巾帼行动，激发我区女性科技创新活力，引领女性科技

人才凝心聚力建设新时代壮美广西，自治区妇联联合自治区人力

资源和社会保障厅、自治区国资委、自治区总工会、共青团广西

区委、自治区科协、广西广播电视台举办 2024 年广西女性科技创

新大赛（以下简称“大赛”），现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

汇聚巾帼智  科创向未来

二、大赛时间及地点

（一）时间：2024 年 5—7 月

（二）地点：南宁

三、组织机构

（一）主办、承办单位

主办单位：广西壮族自治区妇女联合会

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

广西壮族自治区国有资产监督管理委员会

广西壮族自治区总工会

共青团广西壮族自治区委员会

广西壮族自治区科学技术协会

广西广播电视台

承办单位：广西女科技工作者协会

广西广播电视台新闻频道

支持单位：中国人寿保险股份有限公司广西分公司

 — 3 —

（二）大赛组委会

大赛组委会（以下简称“组委会”）由各主办单位有关负责

人组成，负责开展大赛组织工作。组委会下设办公室，设在自治

区妇联，负责大赛协调筹备及日常工作。

四、赛事设置

（一）赛道设职业赛道和在校女大学生赛道。职业赛道含央

企国企、高校、科研院所的女科技工作者团队，民营企业或创业

团队。

（二）赛程分初评、复赛、决赛 3 个环节，参赛项目领域为

新一代信息技术、高端装备制造、新材料、新能源、现代农业、

绿色环保、生命科学和生物技术等领域。大赛初评采用书面评审

形式，2 个赛道分别产生 30 个项目进入复赛。复赛以线上评审的

形式进行，2 个赛道分别产生前 10 名进入决赛。决赛采用现场项

目路演和项目答辩形式，2 个赛道分别决出一等奖 1 名、二等奖 2

名、三等奖 3 名、优胜奖 4 名。

五、参赛条件和要求

（一）参赛条件

1.在广西拟创业的团队和已经在广西登记注册的企业，有创业

意愿和创业能力的在校女大学生团队，户籍不限。未登记注册的

参赛团队，所报参赛项目须为本团队或经营的项目，不得借用他

人项目参赛。

2.参赛企业或团队的项目创始人、主要负责人或核心成员至少

 — 4 —

1 名为女性。核心成员不少于 3 名，团队成员不超过 5 名，且均已

年满 18 周岁。

3.参赛项目企业或团队社会信誉良好，无不良记录，经营规范

符合国家现行法律法规和国家产业政策。

4.参赛项目具有创新能力、良好发展潜力和投资价值。参赛项

目的创意、产品、技术及相关知识产权清晰，无产权纠纷。

（二）参赛要求

1.参赛者应诚信参赛，对不符合参赛资格或弄虚作假者，组委

会将取消其参赛资格，已获奖的收回相关奖励。

2.参赛者须承诺所拥有知识产权归属或来源正当合法，未侵犯

他人知识产权或商业秘密，若因此产生纠纷，组委会不承担任何

责任。

3.参赛项目名称规范，在参赛过程中，不得随意更改项目名称。

参赛者必须全程参与大赛的各个环节，参加路演人员须为女性且

是项目创始人、主要负责人或核心成员，中途不得换人或顶替，

否则取消参赛资格。

4.原则上获得省级以上科技创新类大赛荣誉的项目不能报名

参赛。

六、大赛流程

大赛分宣传发动、大赛报名、项目初评、赛前培训、复赛、

决赛 6 个阶段。

（一）宣传发动（5—6 月）

 — 5 —

印发大赛通知，开设官方媒体宣传平台，及时发布大赛信息，

更新赛事动态。重点发动国企、高校、科研院所，各地产业园、

孵化器、创新创业基地、众创空间等组织项目参赛。

（二）大赛报名（6 月）

大赛采取由各市、区直机关妇联组织推荐和线上社会报名 2

种模式，符合参赛条件的企业和团队均可报名参赛。参赛者应提

交完整报名材料，并对所提交材料的真实性、准确性负责。报名

截止时间：2024 年 6 月 30 日。

1.组织推荐报名。各市、区直妇联根据实际情况，通过各种形

式积极动员、遴选符合条件的优秀项目参加大赛。职业赛道和在

校女大学生赛道分别至少推荐 5 个优秀项目。

2.线上社会报名。在“广西女性”微信公众号公布。

（三）项目初评（7 月 10 日前）

组委会根据推荐的参赛项目，组织专家评审，从 2 个赛道报

名项目中分别初评筛选出 30 个项目进入复赛。

（四）赛前培训（7 月 15 日前）

邀请资深创业导师从政策解读、资本对接、财务管理、市场

拓展、管理咨询等方面，为进入复赛的参赛队伍提供线上赛前培训。

（五）复赛（7 月 25 日前）

采取线上 5 分钟项目路演+3 分钟项目答辩的方式进行复赛，2

个赛道分别产生 10 强晋级决赛。

（六）决赛、颁奖仪式（7 月 31 日前）

采取现场 5 分钟项目路演+3 分钟项目答辩的方式进行决赛，

 — 6 —

后分别产生 2 个赛道的一、二、三等奖和优胜奖。决赛后举行

颁奖仪式。

七、评审标准及评委组成

（一）比赛细则和评审标准由组委会组织有关专家研究制定。

（二）根据大赛需求邀请相应的专家担任评委，一是科技专

家，与参赛项目科技领域相关的专家；二是社会投资人，包括天

使投资、风险投资、券商、资产管理等业界知名人士；三是高校

学者。

八、奖励与扶持

（一）奖励设置

1.职业赛道和在校女大学生赛道分别设置一等奖 1 名，奖金

10000 元；二等奖 2 名，奖金 8000 元；三等奖 3 名，奖金 5000

元；优胜奖 4 名，奖金 3000 元；入围奖 20 名。一、二、三等奖

和优胜奖颁发奖金和证书，入围奖颁发证书。

2.设优秀组织奖 5 个，给组织工作突出的单位颁发牌匾。根据

各市、区直妇联推荐的参赛项目获奖积分确定优秀组织奖名单，

其中一等奖 7 分，二等奖 5 分，三等奖 2 分。当代表队团体总分

计分相同时，以获一等奖人次多的代表队排名为先，当获一等奖

的人次相同时，以获二等奖人次多的代表队排名为先，依此类推。

（二）扶持政策

1.入围决赛的项目可申请入驻全区各级人力资源社会保障部

门认定的创业孵化基地，入驻后按规定享受贴息贷款、培训辅导、

资金扶持等各项扶持。

 — 7 —

2.主办方为优秀项目对接金融、人才、产业和创投资源，组织

实战型创业导师开展一对一创业指导服务，协助创业者构建商业

思维，优化突出项目优势。

3.参赛获奖项目的创始人、主要负责人可根据意愿优先吸收加

入广西女企业家协会、广西女能人协会、广西女科技工作者协会

等组织。

4.对于获得一等奖的项目主要负责人，符合条件的可按程序向

自治区妇联申报广西三八红旗手称号。

5.大赛成绩优异的科技人员可优先参与广西企业科技工作者

培养和举荐的相关活动。

曾经获得过相同荣誉的不再重复授予。

九、其他事项

（一）请各市和区直机关妇联于 7 月 5 日前将相关推荐材料

（含附件 2、3、4、5 及参赛人员身份证扫描件）报组委会邮箱：

gxmqsjb@163.com。

（二）赛前培训、复赛、决赛具体安排和有关事宜另行通知。

未尽事宜，请与自治区妇联发展部联系。联系人：李希，联

系电话：0771-5527312、13607813123。

附件：1.2024 年广西女性科技创新大赛组委会成员名单

      2.2024 年广西女性科技创新大赛参赛报名表

      3.2024 年广西女性科技创新大赛项目推报汇总表

      4.2024 年广西女性科技创新大赛项目计划书提纲

 — 9 —

附件 1

2024 年广西女性科技创新大赛组委会成员名单

组  长：朱玉红  自治区妇联党组成员、副主席

副组长：吴小娟  自治区妇联妇女发展部部长

姜  杰  自治区人力资源社会保障厅就业促进处处长

李  洋  自治区国资委规划创新处副处长

黎东宁  自治区总工会权益保障部（女职工委员会

办公室）部长

李畅宝  共青团广西区委学校部部长

曾永林  自治区科协学会部（联络部）部长、一级

调研员

马炳新  广西广播电视台新闻频道副总监

赵迪琼  广西妇女干部学校校长、教授

成  员：沈燕嫦  自治区妇联妇女发展部副部长

施博文  自治区人力资源社会保障厅就业促进处副

处长

李  湘  自治区科协学会部（联络部）副部长

陈  昊  自治区国资委规划创新处干部

刘  婷  自治区总工会权益部干部

韩冷霏  共青团广西区委学校部干部

陈  莹  广西广播电视台新闻频道项目部副主管

唐红梅  广西女科技工作者协会秘书长

 — 10 —

附件 2

2024 年广西女性科技创新大赛参赛报名表

姓名

性别

出生年月

民族

政治面貌

照  片

身份证号码

项目
主要

负责人
信息

联系方式 手机号码及邮箱

项目名称

参赛对象性质 ☐团队   ☐企业

省及以上科技创新大
赛获奖情况

（没有填“无”）

参赛赛道 ☐职业赛道  ☐在校女大学生赛道

参赛项目所在地 项目实施和工商登记地点应在广西区内

专利、获奖、技术等级
证书、证明

（如有，作为附件附后）

项目说明 简单描述，50 字左右。

项目领域

项目
信息

项目参赛 PPT （作为附件附后）

 — 11 —

工商注册名称

法定代表人

统一社会信用代码

注册时间

注册金额

通讯地址

其它
信息

（参赛
企业填
写）

营业执照
提交加盖企业公章的营业执照等

相关文件副本扫描件
（作为附件附后）

姓名 性别 出生年月

团队
成员
基本
情况
（5 人
以内）

备注：项目领域为新一代信息技术、高端装备制造、新材料、新能源、现
代农业、绿色环保、生命科学和生物技术，其他等领域。

— 12 —

附
件

3

20
24

年
广

西
女

性
科

技
创

新
大

赛
项

目
推

报
汇

总
表

市
妇

联
/区

直
机

关
妇

联
（

盖
章

）
：

 填

报
时

间
：

20
24

年
 月

日

序
号

项

目
主

要

负
责

人
姓

名

性
别

身

份
证

号

参
赛

赛
道

项

目
名

称

项
目

主
要

负

责
人

手
机

号
码

备

注

联
系

人
：

联

系
方

式
：

 — 13 —

附件 4

2024 年广西女性科技创新大赛项目计划书提纲
（参考模板）

一、企业或团队基本情况

企业或团队基本情况介绍，包括成员、目标、规划等。

二、项目发展介绍

项目基本情况及其业务。

三、产品/服务介绍

包括项目关键技术的特点、水平和优势，主导项目（产品）

相当于市场同类竞争项目（产品）在质量、性能、功能等方面的

特点和优势，是否拥有自主知识产权等。

四、市场推广计划

包括项目（产品）市场定位，运营方式、推广渠道、推广平

台、推广方法等。

五、项目实施计划

包括项目进度分解、时间安排、经费安排、人员安排等。

六、投资预算和效益分析

包括项目的投资、资金结构及安排、财务预测以及效益分析等。

七、创业资金及投资情况

说明是否具有独立的创业资金准备，是否愿意接受投资，以

 — 14 —

及接受的方式和投资回报情况。

八、风险分析

包括项目目前的市场竞争表现，可能面临的资金、技术、市

场、人员等风险，如何采取有效措施加以规避等。

九、其他支持

请提出需要的额外支持，可包括技术、人员、资金、物流、

场地、法律等。

 — 15 —

附件 5

2024 年广西女性科技创新大赛参赛声明

本公司（团队、项目主要负责人）自愿作出以下声明：

一、本公司（团队、项目主要负责人）自愿参加本次大赛，

并已详细阅读大赛规程、法律声明，且同意并保证遵守大赛规程、

法律声明中所约定之事项。

二、本公司（团队、项目主要负责人）保证参赛项目无知识

产权争议，不会侵犯任何第三方的合法权利。若因参赛项目与第

三方发生纠纷或争议的，所引起的一切后果及法律责任由本公司

（团队、项目主要负责人）自行承担，与主办单位无关。

三、本公司（团队、项目主要负责人）提交的资料真实、准

确和完整，保证并对提交参赛材料的合法性、真实性、准确性和

完整性负责。同意大赛主办单位采取任何合法方式核实参赛资料

的真实性、准确性和完整性，一旦发现有虚假、侵权或不合法的

信息将自动取消本公司（团队、项目主要负责人）的参赛资格，

并由本公司（团队、项目主要负责人）依法承担由此产生的全部

法律责任。

四、本公司（团队、项目主要负责人）的姓名、照片、视频

等一切个人及参赛资料，准许主办单位用于本大赛的广告及其他

任何形式的宣传、报道，包括但不限于电视、报刊、杂志、广播

 — 16 —

及互联网等。

五、本公司（团队、项目主要负责人）不可撤销地授予主办

单位自参赛项目提交参赛申请之日至本大赛结束后两年内，以宣

传为目的，以其原始形式或修改的形式使用各参赛类型方案和小

组录像的权利。该使用许可为无偿、专有排他、可转让、全球性

的。该使用或转让权利适用于所有领域，主办单位有权以各种方

式、方法使用，包括但不限于自行或授权第三方复制、提供、出

版、分发、进口、展示、开发、翻译、转换、修改、广播、汇编、

录音录像和在所有通信网络上（如因特网）在线使用权利等。

六、本次大赛提交的所有材料不要求退还，本公司（团队、

项目主要负责人）已对所有材料自行备份留底。

七、本公司（团队、项目主要负责人）清楚并同意，为参赛

而提供的项目计划书将向主办单位（含评委、评委顾问）公开，

本公司（团队、项目主要负责人）自行把握参赛项目技术及商业

计划等内容的披露尺度，与主办单位无关。因评选工作需要而使

用参赛者提供的全部信息，无需另行征得本公司（团队、项目主

要负责人）的同意。大赛主办单位对参赛者提供的项目计划书具

有保密义务，在大赛主办单位履行了国家有关知识产权保护等法

律规定的必要的保密义务后，仍有部分或者全部信息在评选过程

中泄漏的，大赛主办单位不承担任何法律责任。

八、本公司（团队、项目主要负责人）声明并保证在法律资

格、身体条件和心理健康方面不存在任何有可能妨碍参加大赛的

 — 17 —

问题或潜在隐患，如果出现上述情况，大赛主办单位有权随时取

消本公司（团队、项目主要负责人）参赛资格，同时本公司（团

队、项目主要负责人）自行承担所有的法律后果。

九、本公司（团队、项目主要负责人）了解融资的法定条件，

并保证项目方案关于融资条件内容的真实性、客观性。

十、本公司（团队、项目主要负责人）清楚并同意由（______，

身份证号码：                     ）同志代表本公司（团队、

项目主要负责人）参加大赛。

单位/企业（盖章）：

团队（项目主要负责人）签字：

联系电话：

日期：   年   月   日

 — 18 —

附件 6

各市妇联、区直机关妇联联系方式

单位名称 联系人 联系方式 邮箱

南宁市妇联 何  旻 0771-5503326 nnsflfzb@163.com

柳州市妇联 唐正芳 0772-2850377 lzflxfb@163.com

桂林市妇联 谢正云 0773-2883263 glsflncb@163.com

梧州市妇联 廖敏萍 0774-6021892 gxwzflfzb@126.com

北海市妇联 朱佩玲 0779-2036991 gxbhfl@163.com

防城港市妇联 郑通映 0770-2818837 fcgfulian@163.com

钦州市妇联 冯红玉 0777-3688859 qzsfl@126.com

贵港市妇联 黄远展 0775-4563139 ggfulian@163.com

玉林市妇联 李  节 0775-2825367 ylfl5385@126.com

百色市妇联 蓝  岚 0776-2933002 bsfnfzb@163.com

贺州市妇联 谭航航 0774-5129995 hzsfL1@gxj.gxhz.gov.cn

河池市妇联 陆香梅 0778-2558983 hcsflqyb@163.com

来宾市妇联 赖荣英 0772-4285003 lbsflfzb@126.com

崇左市妇联 龙玉芳 0771-7969237 czfl602@126.com

区直机关妇联 卢  源 0771-5898448 fgw005@163.com

 — 19 —

广西壮族自治区妇女联合会办公室            2024 年 6 月 3 日印发